HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL N°93

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, pelo art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento
Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12 de julho de 2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de
janeiro de 2017 (SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº
23243.007750/2025-11, torna pública a Homologação das Inscrições do Edital nº 93/PVZN/IFRO, de
26 de junho de 2025, sobre a Seleção de Bolsistas no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil
(UAB), vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério
da Educação (MEC).

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1. As inscrições submetidas ao Edital nº 93/2025 ficam homologadas conforme abaixo.

Quadro 1 — Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão em Educação à Distância

ORDEM CANDIDATO SITUAÇÃO

Não houve inscritos

Quadro 2 — Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Segurança da Informação

ORDEM CANDIDATO SITUAÇÃO

Não houve inscritos

Quadro 3 — Professor(a) Formador(a) do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão em Educação
à Distância

ORDEM CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

1
Debora

Cristina dos
Santos Araújo

Indeferida
Não comprovou requisito mínimo de experiência no exercício de

magistério superior (no mínimo 12 meses)

2
Diego de

Oliveira da
Cunha

Indeferida
Não comprovou requisito mínimo de experiência no exercício de

magistério superior (no mínimo 12 meses)

3 Dioni Pastório
Indeferida

Não comprovou requisito mínimo de experiência no exercício de
magistério superior (no mínimo 12 meses)

4 Eduardo Costa
Caldeira Deferida

5 Fabrício
Ramos Penedo Deferida

6
Francisco José

Costa
Monteiro

Indeferida
Não comprovou requisito mínimo de experiência no exercício de

magistério superior (no mínimo 12 meses)

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/08/2025

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

7
Guilherme

Garcia
Sumariva

Indeferida
Não comprovou requisito mínimo de experiência no exercício de

magistério superior (no mínimo 12 meses)

8
Heronelson
David Silva

Ferreira

Indeferida
Não apresentou o Diploma de conclusão de graduação em qualquer

área referente ao curso o qual irá atuar, devidamente reconhecido
por órgão oficial

9

Kênia
Emanuelle

Aguiar
Fagundes

Indeferida
Não apresentou o Diploma de conclusão de graduação em qualquer

área referente ao curso o qual irá atuar, devidamente reconhecido
por órgão oficial

10 Luís Gomes de
Moura Neto Deferida

11
Macésia Susy

da Silva
Almeida

Indeferida
Não comprovou requisito mínimo de experiência no exercício de

magistério superior (no mínimo 12 meses)

12 Ramon Lima
de Souza

Indeferida
Não comprovou requisito mínimo de experiência no exercício de

magistério superior (no mínimo 12 meses)

13
Ylma Lima

Galvão
Marques

Indeferida
Não comprovou requisito mínimo de experiência no exercício de

magistério superior (no mínimo 12 meses)

Quadro 4 — Professor(a) Formador(a) do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Segurança da Informação

ORDEM CANDIDATO SITUAÇÃO

1
Jefferson

Antonio dos
Santos

Indeferida
Não apresentou o Diploma de conclusão de graduação em qualquer

área referente ao curso o qual irá atuar, devidamente reconhecido
por órgão oficial

Quadro 5 — Tutor a Distância do curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão em Educação à Distância

ORDEM CANDIDATO SITUAÇÃO

1 Adislan Fernandes Sena
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

2 Adriana dos Anjos Morais
Ferreira

Indeferida
Não comprovou requisito de experiência mínima

exigida

3 Adriele Maiara Carneiro
Muniz

Indeferida
Não comprovou requisito de experiência mínima

exigida

4 Alclenice Ferreira Vaz Hifran Deferida

5 Aldenor de Souza Leite Neto
Indeferida

Não comprovou requisito de Formação e
nem experiência mínima exigida

6 Alessandra Matias de Oliveira
Carmo Deferida

7 Antônio Raimundo Araújo das
Silva Deferida

8 Bruna Barros Cardoso
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

9 Bruno dos Santos Cunha Deferida

10 Caio Henrique Patrício Pagani Não comprovou requisito de Formação e
nem experiência mínima exigida

11 Carla Cristina Lima
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

12 Caroline Lujan de Oliveira Deferida

13 Cássia da Silva Souza
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

14 Cássia Patrícia Muniz de
Almeida Deferida

15 Catiuscia da Silva Pereira Deferida

16 Celia Ferrer dos Santos Deferida

17 Cleiton Henrique da Silva
Souza Deferida

18 Diego de Oliveira da Cunha Deferida

19 Djalma Viana de Lima Deferida

20 Eliandre de Souza Ramos
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

21 Elissandra Barreto de Oliveira
de Alcantara

Indeferida
Não comprovou requisito de experiência mínima

exigida

22 Emiliana da Silva V Láxio
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

23 Fabiana Eggert
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

24 Gilmar Natan Assunção de
Souza Deferida

25 Gisely Storch do Nascimento
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

26 Gleicia Lima
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

27 Inayara Cristina Bortoleto
Zaquel Deferida

28 Ismaelson Costa de Moura Deferida

29 Jacson Eder Goetz Deferida

30 Jana Aparecida Pereira Lopes Deferida

31 Jaqson Alves Santos Deferida

32 João Paulo da Silva Faria Deferida

33 Jonael Macedo Nascimento
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

34 Josileide Carmem Belo Gomes Deferida

35 Juliana Freitas Budin Ferreira
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

36 Júlio Cesar da Silva Deferida

37 Laura Ohana Cantanhêde
Moura

Indeferida
Não comprovou requisito de experiência mínima

exigida

38 Leandro do Nascimento
Martinez Deferida

39 Leandro Luiz de Araujo Deferida

40 Luciana Cristina Freitas Rios
Indeferida

Não comprovou requisito de Formação exigida

41 Luiz Henrique Faquineti
Venturoso Deferida

42 Magda Regina Dias Farias Deferida

43 Maiana Silva Barreto
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

44 Maic Bezerra Uchôa
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

45 Marcelo Hideki Togo Deferida

46 Maria Tatiane Araújo da Silva Deferida

47 Mayra Silva Morais
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

48 Patrícia Magalhães Sales Silva
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

49 Renato Moura Lazzarotti Deferida

50 Ricardo Alves Oliveira Deferida

51 Rogério da Silva de Aguiar
Sato Deferida

52 Rosana Maria Candido de
Souza Deferida

53 Sandy Vitor de Andrade
Alves Deferida

54 Simone Carvalho Sangi Deferida

55 Simone Souza Lima
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

56 Tatyana Freitas Souza do
Carmo

Indeferida
Não comprovou requisito de experiência mínima

exigida

57 Vânia de Sousa Alves Deferida

58 Weverton Pereira de
Medeiros

Indeferida
Não comprovou requisito de Formação e

nem experiência mínima exigida

Quadro 6 —Tutor a Distância do curso de Pós-graduação Lato Sensu em Segurança da Informação

ORDEM CANDIDATO SITUAÇÃO

1 Brenda Vasconcelos de Araújo
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

2 Edilson Lima Junior Deferida

3 Gustavo Alves de Sá
Indeferida

Não comprovou requisito de experiência mínima
exigida

4 João Ricardo Lima Brito Deferida

5 Ricardo Fernandes Neto da
Silva Deferida

6 Rodrigo Duarte de Oliveira
Tolêdo Deferida

7 Willian Martins Silva
Indeferida

Não comprovou requisito de Formação exigida

Quadro 7 — Orientador de TCC Pós-graduação Lato Sensu em Segurança da Informação

ORDEM CANDIDATO SITUAÇÃO

1 Bárbara Adelaide Parada
Eguez

Indeferida
Não apresentou diploma do Curso superior na área de

Informática

2 Karolaine Santos Teixeira
Indeferida

Não apresentou documentos

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
01/08/2025, às 12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2726672
e o código CRC 315DFF69.

Referência: Processo nº 23243.007750/2025-11 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2726672

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0